PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6539.
SÆC. XI.
Anno Eræ
Hispan.
ML-
XXXIV.
Anno He-
gira
CCCC-
XXXVIII
inchoato
die 8. Jul.
fer. 3.
A.C. 1046
I.
Tres Anti-
Synodo
Sutriensi
depositi.

*ceps Augustus appellari posset, Italiam ingres-
sus Romanam adiiit urbem. Sed antequam ur-
bem ingrederetur, plurimorum Episcoporum, nec
non Abbatum, Clericorum quoque ac religio-
rum Monachorum in Sutrina urbe Concilio con-
gregato, Joannem, qui Gregorius dictus est,
missis ad eum Episcopis, ut de Ecclesiasticis ne-
gotiis, maximeque de Romana tunc Ecclesia,
qua tres simul habere Pontifices videbatur, ipso
presidente, traheretur, venire rogavit. Sed hæc
de industria agebantur, jam enim dudum Regio
animo infederat, ut TRES ILLOS, qui INJU-
STE Apostolicam sedem INVASERANT, cum con-
silio & auctoritate totius Concilii JUSTE depel-
leret, & unus qui secundum statuta SS. Patrum
Dominico gregi sollicitè præset, Clero & po-
pulo eligente, ordinaretur. Præditus itaque
Pontifex exoratus a Rege, caterisque Pontifici-
bus, Sutrium, ubi Synodus congregata erat,
allectus spe quod ALIIS DUOBUS DEPOSITIS,
sibi soli Pontificatus confirmaretur, gratanter
per-*

die prefatus Suidgerus natione Saxo Apostolica Sedi papa CLL. ex more consecratus, & nomine auctus, Clemens Secundus vocatus est.

II. Henricus imp. coronatur.

Qui mox ipsa die Henricum Regem & conjugem ejus Agnetem Imperiali benedictione sublimavit: peractisque Missarum solemnibus, ipse dominus Papa & Imperator cum Imperatrice, ita ut erat coronatus, ad Lateranense palatium cum ingenti gloria proficiscuntur, cunctis civibus Romanis mirantibus, honoremque singulis quibusque pro facultate obiter impendentibus. Hucusque Hermannus de rebus Pontificiis, & creatione novi Imperatoris; reliqua autem anno sequenti, quem auspiciari consuevimus ab ipsis Kalendis Januariis.

III.

At magna sunt hæc, sed nimium angustata brevitate orationis & narrationis inopia. Atque primum omnium ex iis, quæ tum hic, tum superius ante biennium dicta sunt, errare liquet eos, qui dixerunt Henricum Regem venisse Romam ad deponendum tres Pontifices, qui monstruose nimis in Romana Ecclesia ipsa Sede Petri sederent. Hæc enim jam facta & absoluta esse ante biennium cum Gregorius est electus, superius vidimus, neque postea alium, quam Gregorium sedisse liquet. Quod ergo iudicium in Sutrinum Concilio adversus tres illos jam in ordinem redactos, ac cessare iustos Pontifices fuisse ventilatum, Hermannus ostendit: nullum aliud esse potuit, nisi ut redditibus privarentur, quos cum illis transigens Gratianus, qui & Gregorius Sextus, ut cessarent, percipiendos eisdem, ut vidimus, reliquisset. Quorum gratia idem est postulatus in eodem Sutrinum Concilio, iudicio simonia; sed quanta ratione, quo suo loco dicta sunt superius, docent. Hos quos potuit prætextus venatus est Imperator, ut deponeret eum, quem nullo petito Regis suffragio, nosset a Romanis Pontificem esse creatum, ne ejusmodi licentiam sibi

PAGIUS

perrexit. Sed postquam eo ventum est, & res agitata ac discussa a Synodo capta est, agnoscens se non posse JUSTE honorem tanti Sacerdotii administrare, ex Pontificali sella exiliens, ac semetipsum Pontificalia indumenta exuens, postulatam veniam, summi Sacerdotii dignitatem deposuit. Post hæc Rex Urbem ingressus, congregato in Ecclesia B. Petri Apostoli Romano Clero & populo, una cum Episcopis, qui in prædictam conveniant Synodum, communi consilio Clementem Bambergensem Episcopum elegerunt: quia in Romana Ecclesia non erat tunc talis reperia persona, qua digne posset ad tanti honorem sufficere Sacerdotii: eumque in Apostolica Sede ad regendum Dominicum gregem intronizantes constituunt.

II.

Idem narrat Hermannus Contractus, cujus verba Baronius num. I. recitat. Addit Hermannus, Henricum Regem Suidigerum Episco-

Romanus populus usurparet. Quod autem sanctissimus Papa cerneret, ea occasione dirum schisma fore confidendum, imitatus ipse Gregorius Gregorium Nazianzenum, qui ob pacem conciliandam Ecclesiæ, sponte se abdicavit, & ipse eodem animo, eademque virtute Pontificia Sede sponte cessit.

IV. De Sutrinum iudicio

Etenim non sic ventilatum est iudicium in Sutrinum Concilio, ut ab eo lata in Pontificem Gregorium sententia fuerit, sive reus iudicandus in Synodum ductus, coram omnibus iudicium subiturus steterit; sed ipse eidem Concilio congregato præfuit, idemque sua sponte Sede cessit. Sic tunc visum opportunum, id postulante temporum iniquitate. Vivebat adhuc Benedictus ille, inhians Sedi relicta ac denuo repetita, invadere iterum, ut declaraverunt eventa, paratus: adeo tunc expedire visum est, ut ad comprimendam audaciam Tusculanorum Comitum pro arbitrio Sedem Apostolicam invadentium, eandemque profituentium, & facinoribus deturpantium, ipse Henricus Rex quem optimum eligendum censeret, acciperet. Inventum est plane istiusmodi remedium opportunum, cum metu & reverentia Imperatoris cessarint, violentæ illæ intrusiones, crebro, ut vidimus, per eisdem sacrilege iteratæ. Porro ex eventu, qui feliciter cessit, cum Tusculanorum Comitum fuit audacia factiosa compressa, laudata reperitur a pluribus Henrici Regis detestanda præsumptio, qua negotium facessere Gregorio legitimo Christi Vicario, canonico Petri Apostoli successori non est veritus, sic malo filio, pessimoque nepoti relinquens exemplum, ut non, quem elegisset Romanus Clerus, & populus postulasset, Pontifex esset accipiendus, & in Ecclesia Orthodoxa colendus, sed quem Imperator, sive Germaniæ Rex (si ille non esset) in sacrosanctum Petri thronum intruderet. Qui quidem pernicax error transiit in hæ-

pum Bambergensem nimium reluctanter elegerunt Pontificem, eoque circa Vigilias Natalis Domini ingressos Urbem: in ipsa Natalis die Domini Suidigerum, seu Suidgerum ex more consecratum, Clementem II. vocatum esse, huncque peractis Missarum solemnibus, Imperatorem cum Imperatrice coronasse. Ex Victore itaque Papa, & Hermanno Contracto patet primo, Joannem Gratianum Gregorium VI. in Pontificatu dictum, vere Antipapam extitisse, & unum ex tribus, qui per hæc tempora Sedem Romanam invaserunt. Secundo, Ottonem Frisingensem non nisi ex incertis, levibusque rumoribus scripsisse Henricum Gregorio VI. persuasisse, ut Pontificatu cederet, & ei depositionem minatum esse, ideoque Gregorium cessione illa laudem non meruisse. Tertio, Henricum in toto hoc negotio se se inculpate gessisse. Quarto, verum esse quod scribit Leo Ostiensis,

Clemens II. Papa creatus Henricum imp. coronat.

hæresim dictam Henricianam, communem cum Politicis nostri temporis, qui volunt Imperatoribus sive Regibus non temporalia tantum, sed spiritualia esse subjecta; Rotissimum vero sanctam Romanam Ecclesiam, quibuscumque successoribus Pontificibus per annos octoginta indefesso labore certandum fuit: illis potentia, minis, & quibuscumque aliis adhibitis malis artibus rem agentibus; istis vero, obice sacrarum legum Ecclesiæ, constantissime repugnantibus.

V.

Ubi igitur Gregorius sponte cessit, successoris subrogationem Clementis Romæ factam, contententibus Romanis omnibus, nempe populo atque Clero, cum Hermannus, tum Otto testantur, quod & Leo (a) narrat his verbis: Hoc facto Imperator exultans Romam cum omnibus ipsius Concilii Episcopis venit, & in Ecclesia beati Petri Apostoli congregato Clero, populoque Romano, quid Sutri gestum esset exponit. Dehinc de ordinando Pontifice Romana Ecclesia Ann. Eccl. Tom. XVII.

(a) Leo Ost. l. 2. c. 89.

PAGIUS

cujus verba Baronius num. V. refert, scilicet Romæ nullum tunc inventum tanta Sede dignum. Quinto, Henricum Regem Romam venisse, & ad deponendos tres Pontifices simoniacos & ad coronam legitimo Pontifice accipiendam; ac denique hoc ipso tempore tres illos Pontifices Schismaticos, quemadmodum & antea, Ecclesiam Romanam afflixisse. Quæ omnia ex dictis anno MXLIV. magis confirmantur. Baronio, aliisque his contraria scribentibus, Otto Frisingensis, qui de his excepta audicione, nihil comperti habuit, & post medium sæculum, duodecimum diem obiit, errorem creavit.

III. Moritur S. Guido Pomposia Abbas.

Ad num. VI. Hermannus Contractus ad annum, MXLVII. de Henrico Imp. ex Italia in Germaniam reditu loquens ait: Imperator capto redeundi itinere, Mantua Paschale festum in gravissima decumbens ægitudine commoratur. Postea convalescens corpus B. Vidonis Pomposia monasterii Abbatis in magna sanctitate ante non integrum annum defuncti, plurimum glorificatum miraculis, de Parma ubi sepultum fuit civitate, ad urbem Spiram transferendum magno secum cum honore de Italia rediens devexit. Quare ejus mors a Baronio cum præfenti anno accurate copulata Sanctus Guido in Monasterio Pomposiano in Ducatu Ferrarisiensi, seculo superiori vitam monasticam auspiciatus est, & deinde Abbas creatus per annos XLVIII. Monasterio præfuit. Ad illud B. Petrus Damiani evocatus, centum monachos, qui ibi aderant, docuit, ut Sanctus Joannes Laudensis in ejus Vita asserit. Bollandus ad diem XXXI. Martii Vitam S. Guidonis a Monacho Pomposiano coævo, aliamque Auctore Anonymo scriptam refert.

IV. Floret B. Petrus Damiani.

Elorbat hoc tempore Beatus Petrus Damiani Ordinis Monachorum Congregationis Sanctæ Crucis Avellana, a Beato Lodulpho fundata. Docuit in ea fratres suæ eremi, ac dein Monachos Pomposianos, ut mox diximus. Præfuit magna cum laude eremo Fontis Avellani, aliisque per diversa loca aggregatis discipulis, ac quinque ab eo extracta monasteria, sive Eremitarum habitacula, ut testatur Sanctus Jo-

annus Laudensis ejus discipulus, in ea, quam de eo scripsit Vita, quam Bollandus ad diem XXIII. Februarii recitat. Celebritatem præcipuam huic Ordini attulit, Fontis Avellani monasterium ingressus anno MXX. Multi etiam alii insigni sanctimonia Viri in eo floruerunt, quos ad septuaginta quatuor enumerat Jacobillus Tom. III. de Sanctis ac Beatis Umbria, post Vitam B. Ludolphi Fundatoris. Tandem Fontis Avellani eremus ante centum circiter annos Ordini Camaldulensi adjuncta, cujus conjunctionis meminere Augustinus Florentinus lib. 3. Historiarum Camaldulensium, aliique.

(b) Adam. l. 3. c. 2.

Hoc eodem anno millesimo quadra-

VI. ge-

annes Laudensis ejus discipulus, in ea, quam de eo scripsit Vita, quam Bollandus ad diem XXIII. Februarii recitat. Celebritatem præcipuam huic Ordini attulit, Fontis Avellani monasterium ingressus anno MXX. Multi etiam alii insigni sanctimonia Viri in eo floruerunt, quos ad septuaginta quatuor enumerat Jacobillus Tom. III. de Sanctis ac Beatis Umbria, post Vitam B. Ludolphi Fundatoris. Tandem Fontis Avellani eremus ante centum circiter annos Ordini Camaldulensi adjuncta, cujus conjunctionis meminere Augustinus Florentinus lib. 3. Historiarum Camaldulensium, aliique.

V. Henrico Regi sacramento præstare renuit Halinardus Lugdun.

Abbas Halinardus, inquit Albericus in Chronico S. Benigni Divionensis, factus est Archiepiscopus Lugdunensis: & quia civitas tunc erat suæ Imperatoris. D. Halinardus Curiam Imperatoris adiit pro Regalibus suis accipiendis. Imperator jam erat in prociñctu Romani itineris, & voluit ut Archiepiscopus secundum morem judicaret illi fidelitatem: ille dixit se esse monachum, nec debere facere juramentum: dictum est, ut ad minus se offerret ad juramentum; respondit non se debere simulationem facere: tandem mediantibus Episcopis Theoderico, antequam moveretur, Metensi (mortuus est autem ultimo mensis Aprilis die, ut ex Necrologio Ecclesiæ Metensis ostendit Meurissius), Brunone Tullensi, Richardo Viridunensi Imperator pro sua religione juramentum ei quittavit: deinde Romam abiit. Idem de Halinardo fufius narrat Chronographus Sancti Benigni pag. 446. & seq. Tom. I. Spicilegii, qui de Henrico Rege addit: In sua presentia fecit illum ordinari, dans ei quacumque fuerunt Sacerdotali benedictioni necessaria. Et non solum ipsi, vel ceteris Episcopis; sed etiam Levitis ac Ministris Altaris ita preparabat omnia, sc. vestimenta, libros, linteamina, ac quæque necessaria, ac si non esset Princeps, sed famulus. Erat enim idem religiosus Rex, valde Ecclesiasticus, & circa divinum cultum devotissimus.

VI. Moritur Richardus Viridunensis.

Hugo Flaviniacensis Abbas in Chronico Viridunensi Richardi Abbatis celeberrimi Sancti Vitoni Viridunensis mortem hoc anno consignat: Illucescente, inquit, die mensis Junii XIV. Abbas Viridunensis.

gesimo sexto, quarto Nonas Aprilis S. Guido Abbas Pomposianus in agro Ferrariensi ex hac vita migravit ad Dominum, cum annos quadraginta octo eidem coenobio praefuisset, cujus sicut vita, ita & obitus pluribus miraculis est illustratus.

Res ab eo praclare gestas summam habes narratas a Rubeo in historia Ravennate; additque ejus corpus ab Henrico Imp. Roma in Germaniam redeunte, Spiram Germaniae urbem esse delatum.

An.

PAGIUS bora jam imminente tertia, praesentibus filiis suis, quas loci angustia capere poterat, ceteris in majori Ecclesia consentientibus & canentibus, sancta illa anima corporeis nexibus absoluta ad illud pervenit aeternum quod est unum & inseparabile trinum. Addit, eum obiisse regimnis suo anno XLII. ejus mortem luxisse Henricum, Reges, Pontifices, pauperes, virgines & viduas. Is relicto Canonatu Remensi totum se Deo manciparat, ejusque vita sanctitatis speculum fuerat, cognominatus Richardus Gratia Dei, ut supra ostendimus.

VII. Andreas fit Rex Hungariae. Subsecuto autumno Ungarii praefata sua memores Andream quemdam Regem sibi statuunt. Petrum Regem multis advenarum, qui pro eo pugnaverant occisi, variis cum conjugibus suis injuriis affectum, postremo oculis privant, & in quemdam locum cum eadem conjugibus suis alendum deputant, multis etiam per idem tempus peregrinis inibi expoliatis, exulatis, atque necatis; quo comperto Rex Henricus, qui jam valido exercitu congregato in Italiam iter coeperat, nimis indoluit, sed incaptam expeditionem non deseruit, inquit Hermannus Contractus in Chronico. A praesenti itaque anno Andream Hungariae Regis initium repetendum. Hac de re Lambertus Schafnaburgensis hoc anno scribit: Petrus Rex Hungarorum ab Andrea propinquo suo dolo circumventus cacatur. Tum Hermannus ad annum MXLVIII. Andreas qui Regnum Petri obtinuit, jam crebra Legatos supplices miserat, regnum se ab Ungariis coactum suscepisse confirmans, de Petri se se injuriis excusans, quique adversus eum conjuraverunt, partim a se trucidatos, partim ipsi Imperatori tradendo denunciatis, suamque Imperatori subjectionem, annuum censum, & devotum ser-

vitutem, si regnum sibi haberi permitteret, mandans. Porro Sanctus Gerardus Canadensis Episcopus in feditione hoc anno excitata occisus, ut sequenti ostendimus.

VIII. Theoderico Metensium Episcopo defuncto succedit Adelbero fratruelis ejus, vir magna prudentia & sanctitatis, inquit Sigebertus in Chronico. Idem habet Hermannus Contractus in Auctiori Chronico. Condiscipulus hic fuit Brunonis ejus consanguinei postea Leonis IX. in Summo Pontificatu didi, hujusque ut ita dicam, pedagogus: Ejus quidem collega, inquit Vvibertus in Vita Leonis IX. quamvis eo majus scuit, extiterunt duo Adelberones contribules sui; ex quibus prior immaturo est hinc raptus exitu, Ducis videlicet Theoderici filius, alter autem Hezilonis (idest Henrici) Ducis Germanus, ac Friderici eximii Principis natus scholarum magistro magister nepotuli sui Brunonis constitutus, quia tunc tempore habebatur sciolus; qui postea ad Antistitium, Mediomatrix, urbis, voto Cleri, & plebis magis quam suo assumptus; vir huic nostro tempore refulsit apertissima praedicatorum. Postea Vvibertus pluribus Adalberonem laudat, tandemque concludit nempe ut primum competit vudibus decurso artium trivio (nempe Grammatica, Rhetorica, & Dialectica, ut videre est apud Ducangium in Glossario) non solum claruerunt (nempe Bruno & Adelbero) prosa & metro; verum & forenses controversias, acuto & vivaci oculo mentis deprehensas, expediebant seu removebant scudulo: denique quadrivium (sc. quatuor Mathematicae partes, Astrologia, Geometria, Arithmetica, & Musica, ut Ducangius in eodem Gloss.) naturali ingenio vestigantes degustarunt, atque non minimum in ipso quoque valuerunt.

I. Concil. Rom. sub Clemente.

Annus millesimus quadragesimus septimus decima quinta incipit Indictione, quo Clemens Papa recens creatus, ad reformandum Ecclesiae statum, Romae Concilium habuit, in quo illud potissimum conatus est cum Episcopis, an-nitente Imperatore, ut simoniacos vepres, qui adeo excrevisset, ut Patrisfamilias suffocarent sementem non modo succideret, sed penitus eradicaret. De ejusmodi statu Ecclesiae habet ista Petrus Damiani in epistola ad Henricum Archiepiscopum Ravennatem (a): Quis enim, inquit, nesciat, usque ad hujus Henrici clementissimi Regis Imperium, praesulatumque reverenda memoria Clementis Papae, istiusque beati Leonis; quo nunc videlicet Praefule sancta se gubernari gratulatur Ecclesia, per Occidentalia regna virus simoniaca haereseos ebulluisse, ita ut quod fiebat, passim licenter admissum ultime animadversioni nequaquam duceretur obnoxium; & quod erat fere omnibus consentaneum, pro regula teneretur, tanquam legali sanctione decretum &c. Subiicit autem de iis, qui a schismaticis ordinati fuissent, orationem, qua excusat eorum peccatum, ut facilius veniam mererentur. In quorum favorem sancitum in eodem Concilio ab eodem Clemente Papa decretum, infe-

rius sic narrat (b). Reverenda memoria (b) ead. ep. nuper ejusdem Sedis Episcopum Clementem decrevisse, ut quicumque a simoniacis consecratus esset, in ipso ordinationis suae tempore non ignorans simoniacum esse, cui se obtulerit promovendum, quadraginta nunc dierum poenitentiam ageret, & sic in accepti ordinis officio ministraret. Haec de Clementis hujus decreto, postea sub Leone Nono in Concilio recitato atque approbato. Porro arte schismaticorum & intrusorum Pontificum ejusmodi sordis Romanam Ecclesiam inquinatam idem ostendit, nosque superius diximus, inferiusque dicturi sumus.

In eodem vero, Romano Concilio altercationem esse obortam inter Mediolanensem, Aquilejensem, & Ravennatem Antistites de loco sedendi, quinam ipsorum proximus apud Romanum Pontificem sedere deberet: adjudicatam autem causam Ravennati, narrat Hieronymus Rubens in historia Ravennate, deque his confectum esse diploma, quod se vidisse testatur. Tu ipsum contule. Verum ubi Guibertus Ravennas Archiepiscopus Ecclesiam Dei longo valde diroque schismate perturbasset: Ravennati Ecclesiae multa fuisse detracta, suo loco dicetur.

His.

PAGIUS. SÆC. XI. Anno Erae Hispan. ML. XXXV. Anno Hegiræ CCCC. XXXIX. inchoato die 27. Jun. fer. 7. A. C. 1047. Concilium Romanum adversus Simoniacos.

ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6540. © 20. D. 3. P. 19. April. Indict. 15. JESU CHRISTI 1047. CLEMENTIS II. PAPÆ I. HENRICI III. REG. 9. IMP. 2. CONSTANTIINI MONOMACHI IMP. 6.